UBND TỈNH TRÀ VINH

SỞ NỘI VỤ

Số:............../BC-SNV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Vinh, ngày         tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO
Về việc trả lời kiến nghị của cử tri trước kỳ họp

giữa năm 2023 - Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X

Kính gửi:

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

Sở Nội vụ nhận được Công văn số 1772/VP-THNV ngày 04 tháng 7 năm

2023 của Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc nội dung trả lời kiến
nghị cử tri của Giám đốc Sở Nội vụ;

Cử tri thị trấn Cầu Quan, huyện Tiểu Cần kiến nghị: Hiện nay theo Nghị
quyết số 08/2020/NQ-HĐND ngày 17/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy

định khi cán bộ không chuyên trách nghỉ việc thì số năm có tham gia bảo hiểm xã
hội sẽ bị trừ ra, chỉ tính thời gian người đó không tham gia bảo hiểm xã hội, điều

này gây khó khăn cho địa phương trong quá trình vận động cán bộ không chuyên
trách cấp xã và ấp, khóm tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện. Kiến nghị xem xét
thời gian công tác của các chức danh không chuyên trách của cấp xã và 03 chức

danh cứng của ấp, khóm khi nghỉ việc được hưởng chính sách hỗ trợ 01 năm công
tác bằng 01 tháng phụ cấp hàng tháng (thời gian các đồng chí đó tham gia bảo

hiểm xã hội tự nguyện vẫn được tính trong thời gian công tác).

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Nội vụ báo báo như sau:

Sở Nội vụ ghi nhận ý kiến kiến nghị của Cử tri thị trấn Cầu Quan, huyện
Tiểu Cần; đồng thời, Sở Nội vụ sẽ xin chủ trương cấp thẩm quyền sửa đổi, bổ

sung một số Điều của Nghị quyết số 08/2020/NQ-HĐND ngày 17 tháng 7 năm
2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về trợ cấp nghỉ việc, dôi dư, thai sản,

mai táng đối với Phó trưởng công an xã, công an viên; Phó chỉ huy trưởng Ban
Chỉ huy Quân sự xã, phường, thị trấn; ấp, khóm đội trưởng; những người hoạt

động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn và ấp, khóm; những người tốt
nghiệp đại học về công tác tại xã, phường, thị trấn và hợp tác xã nông nghiệp trên

2

địa bàn tỉnh Trà Vinh, trong đó, có sửa đổi, bổ sung đối tượng “tái cử nhưng
không trúng cử” trong đợt bầu cử, đại hội, hội nghị và “thời gian đóng bảo hiểm

xã hội bắt buộc” đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và ấp,
khóm. Theo đó, thời gian công tác của các chức danh không chuyên trách của cấp

xã và 03 chức danh cứng của ấp, khóm tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện vẫn
được tính trong thời gian công tác.

Sở Nội vụ báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban
nhân dân tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, PGĐ SNV;
- Lưu: VT, XDCQCTTN.

GIÁM ĐỐC

Bùi Thành Thương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-05T11:14:06+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Bùi Thành Thương<btthuong@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-05T15:15:29+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Nội vụ<snv@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-05T15:15:45+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Nội vụ<snv@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-05T15:16:27+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Nội vụ<snv@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!